PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 46/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para o curso de Ciências Contábeis.

A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Ciências

Contábeis.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Ciências Contábeis, vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a imagem

abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma: 2° Período

• Sistemas de Amortização.

• Juros Simples e Composto.

• Nível do Sistema de Informação.

• Sistema de Suporte a Decisão

• Método das Partidas Dobradas.

• Demonstrações Contábeis: Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do

Exercício - DRE.

• Ato e Fato Contábeis.

• Movimentações Contábeis.

• Teoria e Políticas de Comércio Exterior.

• Interpretação de Texto.

Art. 4° Turma: 4° Período

● Sistemas de Amortização.

● Juros Simples e Composto.

● Nível do Sistema de Informação.

● Método das Partidas Dobradas.

● Demonstrações Contábeis: Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do

Exercício - DRE.

● Ato e Fato Contábeis.

● Movimentações Patrimoniais Débito/Crédito.

● TG16 - Estoques (Peps, Ueps, Média).

● Interpretação de Texto.

● Custos – Conceitos, Terminologias, Métodos de Custeio.

● Mercados Financeiros globais.

● Mercados Financeiros e produtos de investimentos.

● Direito Tributário e Legislação tributária.

● Classificação Societária.

● Lei de Responsabilidade Fiscal.

● Legislação Trabalhista.

Art. 5° Turma: 6° Período

• Sistemas de Amortização.

• Juros Simples e Composto.

• Método das Partidas Dobradas.

• Demonstrações Contábeis: Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do

Exercício - DRE.

• TG16- Estoques. (Peps, Ueps, Média).

• Movimentações Patrimoniais Débito/Crédito.

• Interpretação de Texto.

• Custos – Conceitos, Terminologias, Métodos de Custeio, Margem de Contribuição.

• Classificação Societária.

• Lei de Responsabilidade Fiscal.

• Legislação Trabalhista.

• Controladoria – Conceito e Ferramentas de Gestão.

• Controle Interno.

• Perito Judicial e Perito Assistente.

• Perícia Judicial e Extrajudicial.

• Conceito e Aplicação da Auditoria Contábil.
• Identificação e Avaliação dos Riscos de Distorção Relevante por meio do Entendimento
da Entidade e do seu Ambiente.
• Formação da Opinião e Emissão do Relatório do Auditor Independente sobre as
Demonstrações Contábeis.
• Procedimentos Analíticos.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b) A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas no

respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do 2°

Bimestre do 2° semestre de 2024;

c) A prova ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas;

d) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 25 de outubro de 2024.

Prof. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv - Centro Universitário